
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLIX Nº 11.842

Piracicaba, 09 de agosto de 2016

PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 16.745, DE 04 DE AGOSTO DE 2016.

Renova a Declaração de Utilidade Pública Municipal do Centro Regional de 
Registros e Atenção aos Maus Tratos na Infância de Piracicaba - CRAMI, 
concedida através da Lei nº 3.277/91.

	 GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e
	 CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, da Lei nº 5.735/06, alterada pelas 
de nº 6.198/08 e nº 6.910/10, bem como o parecer favorável do Conselho 
Municipal de Assistência Social de Piracicaba - CMAS, constante de fls. 05, 
do Processo Administrativo nº 119.164/2016, desta Prefeitura Municipal,

DECRETA

Art. 1º Fica renovada a Declaração de Utilidade Pública Municipal, expedida 
através da Lei nº 3.277, de 15 de abril de 1.991, do CENTRO REGIONAL 
DE REGISTROS E ATENÇÃO AOS MAUS TRATOS NA INFÂNCIA DE 
PIRACICABA - CRAMI, inscrito no CNPJ sob nº 55.338.842/0001-40, com 
sede à Rua Floriano Peixoto, nº 1.063, Bairro Centro, em Piracicaba/SP.

Art. 2º A presente renovação é válida por 02 (dois) anos a contar da data 
de publicação deste Decreto.  

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 04 de agosto de 2016.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

ELIETE NUNES FERNANDES DA SILVA
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 16.746, DE 04 DE AGOSTO DE 2016.
Renova a Declaração de Utilidade Pública Municipal do Centro de Apoio 
aos Portadores do Vírus HIV/AIDS e Hepatites Virais - CAPHIV, concedida 
através da Lei nº 7.945/2014.

	 GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e
	 CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, da Lei nº 5.735/06, alterada pelas 
de nº 6.198/08 e nº 6.910/10, bem como o parecer favorável do Conselho 
Municipal de Saúde de Piracicaba - CMS, constante de fls. 05, do Processo 
Administrativo nº 119.159/2016, desta Prefeitura Municipal,

DECRETA

Art. 1º Fica renovada a Declaração de Utilidade Pública Municipal, expedida 
através da Lei nº 7.945, de 07 de julho de 2014, do CENTRO DE APOIO 
AOS PORTADORES DO VÍRUS HIV/AIDS E HEPATITES VIRAIS - CAPHIV, 
inscrito no CNPJ sob nº 16.595.052/0001-98, com sede à Rua Ulhoa Cintra, 
nº 305, Bairro Centro, em Piracicaba/SP.

Art. 2º A presente renovação é válida por 02 (dois) anos a contar da data 
de publicação deste Decreto.  

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 04 de agosto de 2016.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Saúde

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

COMUNICADO
CONCORRÊNCIA Nº 35/2016

Outorga de concessão de uso a título oneroso de terrenos localizados nos 
Cemitérios Públicos Municipais

Considerando a impugnação ao edital interposta por Maria Antonia Lourenzi, 
fica excluído o item 70, constante no edital.
Comunicamos que os interessados que já apresentaram propostas para o re-
ferido item ficam autorizados a retirá-la para corrigi-las no que for necessário.
A nova versão do edital, com as devidas correções do cronograma de fl. 
40, está disponível para download em nosso site www.piracicaba.sp.gov.br

Diante do exposto, fica prorrogada para o dia 24/08/2016 as 12h e 14h30, 
respectivamente, a entrega de envelopes e abertura da referida licitação. 
		

Piracicaba, 08 de agosto de 2016.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

COMUNICADO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/16

Aquisição de lona pra caminhão encerado.

Comunicamos que fica ANULADO todos os atos do Pregão, pois a descrição 
do edital encontra-se divergente do item lançado no site, sendo assim, o 
pregão será relançado no sistema conforme o edital.
Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis confor-
me determina a Lei Federal nº 8.666/93, após encaminhe-se à Divisão de 
Compras para relançamento do certame.

Piracicaba, 08 de agosto de 2016.

Patrícia Romano Medeiros
Pregoeira

COMUNICADO
Pregão Presencial nº 175/2016

Prestação de serviços de manutenção e conserto em máquina e tanque de 
lavar roupa, com fornecimento de materiais e mão de obra.

Comunicamos que o referido pregão foi deserto. Portanto, o mesmo será 
PRORROGADO, tendo como data de abertura o dia 19/08/2016 às 10h.

O edital já está disponível para download no site http://www.piracicaba.
sp.gov.br

Piracicaba, 08 de agosto de 2016.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

COMUNICADO
Pregão Presencial nº 194/2016

Prestação de serviços de captura e remoção de abelhas e vespas.

Comunicamos que o referido pregão foi deserto. Portanto, o mesmo será 
PRORROGADO, tendo como data de abertura o dia 22/08/2016 às 09h.

O edital já está disponível para download no site http://www.piracicaba.sp.gov.br

Piracicaba, 08 de agosto de 2016.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

COMUNICADO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 222/2016

Fornecimento parcelado de medicamentos

Considerando que o referido Pregão foi FRACASSADO, informamos que fica 
PRORROGADO com nova data de abertura e disputa para o dia 22/08/2016 
às 08h e 09h, respectivamente.

A nova versão já está disponível para download no site http://www.piraci-
caba.sp.gov.br.

Piracicaba, 08 de agosto de 2016.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, 
fica(m) convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as) classi-
ficados(as) no Concurso Público Edital nº 02/2013 para o emprego em regime 
CLT, para comparecer(em) no Departamento de Recursos Humanos, sito a rua 
Antonio Correa Barbosa, 2233, 7º andar, centro cívico, no dia 10 de agosto de 
2016, as 14:00 horas, munidos(as) de documentos da relação anexa:
Documento Original:
Antecedente Criminal/Poupatempo/ se for impresso da internet, trazer cópia 
de RG autenticada;
Carteira de Trabalho;
Cópia Legível:
R.G.- Documento de Identidade;
Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/
PASEP(ex: Extrato de FGTS);
Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
Título de Eleitor;
Comprovante da última eleição;
Certidão de Nascimento ou Casamento;
Ensino Fundamental Completo;
Termo de Rescisão de Contrato de Trabalho ou Portaria de Exoneração 
(somente se o cargo ou emprego anterior foi público);
Certidão de Nascimento dos filhos (menores de 14 anos, se CLT ou menores 
de 18 anos, se estatutário);
Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: receita.gov.br;
2 (duas) fotos 3x4 recentes;
Certificado de Reservista; 
Comprovante de residência;
Almoxarife:
Classificação	 Nome:	
7º	 Luiz Antonio Oriani Junior
8º	 Luiz Henrique Brasilio Dos Santos
9º	 Renan Augusto De Sena Lara1
10º	 Claudia Renata Grandino Da Silva

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como 
desistência do(a) convocado(a).

É importante ressaltar que, estamos convocando mais candidatos que o 
número de vagas para cobrir possíveis desistências.

Piracicaba, 28 de julho de 2016.

Jose Admir Moraes Leite
Secretário Municipal de Administração- inetrino

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba para dar prosseguimento ao Concurso 
Público e preenchimento de vagas do Edital nº 02/2013, no emprego de 
Almoxarife notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s) do(s) 
convocado(s) abaixo relacionado(s), por iniciativa própria:

Classificação	 Nome
7º	 Luiz Antonio Oriani Junior

Piracicaba, 02 de agosto de 2016.

Jose Admir Moraes Leite
Secretario Municipal de Administração

interino



PIRACICABA, terça-feira, 09 de agosto de 20162

CONVOCAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, 
fica convocado(a) o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a) classificado(a) no 
Concurso Público Edital nº 09/2015 para o emprego em regime CLT, para 
comparecer no Departamento de Recursos Humanos, centro cívico, sito a 
rua Antonio Correa Barbosa, 2233, 7º andar, no dia 19 de agosto de 2016, 
as 09:00 horas, munido(a) de documentos da relação anexa:

Documento Original:
Antecedente Criminal/se for impresso da internet, trazer cópia de RG 
autenticada;
Carteira de Trabalho;
Cópia Legível:
R.G.- Documento de Identidade;
Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: receita.fazenda.gov.br;
Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
Título de Eleitor;
Comprovante da última eleição;
Certidão de Nascimento ou Casamento;
Termo de Rescisão de Contrato de Trabalho ou Portaria de Exoneração 
(somente se o cargo ou emprego anterior foi público);
Certidão de Nascimento dos filhos (menores de 14 anos, se CLT ou menores 
de 18 anos, se estatutário);
Curso Superior Completo em Ciências Médicas e registro no CREMESP – 
Conselho Regional de Medicina;
Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/
PASEP(ex: Extrato de FGTS);
Certificado de Reservista;
2 (duas) fotos 3x4 recentes;
	
Médico Atendimento Domiciliar:
Classificação	 Nome:
1º				   Filipe Augusto Gava Martins		

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como 
desistência do(a) convocado(a).
É importante ressaltar que, estamos convocando mais candidatos que o 
número de vagas para cobrir possíveis desistências.

Piracicaba, 05 de agosto de 2016.

Jose Admir Moraes Leite
 Secretário Municipal de Administração-interino

EXPEDIENTE DO DIA 08 DE AGOSTO DE 2016

PORTARIAS ASSINADAS – Gabriel Ferrato dos Santos, Prefeito do Muni-
cípio de Piracicaba, assinou as seguintes Portarias:

- EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43, da Lei Munici-
pal nº 1972/72 o Sr. ADEMIR PAZETTI BERALDO, RG 15.311.272-4, em 
20/07/2016, do cargo que exerce em caráter efetivo de PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO FÍSICA 40 HS (ÁREA DE EDUCAÇÃO), referência 14-A, junto 
à Secretaria Municipal de Educação.

- EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43, da Lei Municipal 
nº 1972/72 a Sra. RENATA BARBIN GOMES BANDEL, RG 29.088.694-6, em 
01/08/2016, do cargo que exerce em caráter efetivo de PROGRAMADOR 
CULTURAL, referência 09-A, junto à Secretaria Municipal de Ação Cultural.

- EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43, da Lei Mu-
nicipal nº 1972/72 o Sr. WAGNER ALBERTO ANDIA, RG 29.142.420-X, 
em 01/08/2016, do cargo que exerce em caráter efetivo de TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO, referência 12-B, junto à Secretaria Municipal de Saúde.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Departamento de Administração Financeira

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997 informamos 
que os recursos recebidos da união foram os seguintes:

TRANSFERENCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA
COTA-PARTE DA COMP.FINANC.DE REC.MINERAIS  - CFM
DATA	  VALOR RECEBIDO 
05/08/16	 33.396,01

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE 
VIGILANCIA EM SAUDE
DATA	  VALOR RECEBIDO 
8/5/2016	  232.718,22 

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FNDE - MERENDA ESCOLAR/PNAP
DATA	  VALOR RECEBIDO 
8/8/2016	 688.961,20	

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº  108/2016

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, 
da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compare-
çam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, 
para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal especifico, quitação 
de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, 
relacionado ao Processo Administrativo de Levantamento Específico No. 
16579/2016 e Processo de Inscrição Municipal nº 23031/2011 e de todos os 
procedimentos adotados nos presentes processos, todos aplicados na data 
de 02/08/2016: Notificação de Lançamento Nº. 70.879 e 70.880 e Autos de 
Infração e Imposição de Multa N° 72.358, 72.359 e 72.360.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo 
Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código 
Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigên-
cia fiscal, independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, 
contados da publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando 
os documentos comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos 
do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 
(Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 02 de agosto de 2.016

CONTRIBUINTE: 
VIECELI & ROCCIA COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA ME
AVENIDA LUCIANO GUIDOTTI, 1709 – JARDIM CAXAMBÚ - PIRACICABA/SP
CNPJ: 13.187.837/0001-33 – CPD: 620565 – CEP: 13.425-000. 

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 109/2016

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal 
especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros 
assuntos pertinentes, relacionados ao Processo Administrativo de Levan-
tamento Específico No. 24519/2016,, sendo que foram aplicados na data 
de 01/08/2016, os procedimentos que seguem: Notificação de Lançamento 
No. 51148 e Auto de Infração e Imposição de Multa N° 61267.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo 
Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código 
Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigên-
cia fiscal, independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, 
contados da publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando 
os documentos comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos 
do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 
(Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 03 de agosto de 2.016.

CONTRIBUINTE: 
CHIOQUETTI REPRESENTAÇÃO COMERCIAL S/ LTDA 
RUA ELVIRA BOYES, 345 - PIRACICABA/SP 
CEP 13.420-670 - CNPJ 01.154.886/0001-90 – CPD: 478181.]

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  E LANÇAMENTO Nº  110 / 2016

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo relacionado(s) para que no prazo de 
30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento 
de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao 
Cadastro Mobiliário de Contribuintes – C.M.C., débitos de Imposto Sobre 
Serviços – I.S.S. e outros assuntos pertinentes.

Piracicaba, 03 de Agosto de 2.016

CONTRIBUINTE................................................................................................PROCESSO
AGG EQUIPAMENTOS LTDA ME.................................................................... 135498/2012
ANTONIO CARLOS PEREIRA........................................................................... 14520/1995
AUTO CENTER DOIS CÓRREGOS LTDA ME.................................................. 76368/2009
CORPUS OPERANDI  PREVENÇÃO E COMUNICAÇÃO LTDA EPP............ 108125/2009
EDSON GIMENES PERES ME.......................................................................... 25726/2005
FANEG TREINAMENTOS LTDA ME........................................... 93455/2012 – 24520/2016
FRANCISCO PLACIDO ZENATTI...................................................................... 26080/2001
GIL COMÉRCIO DE ACES. E LAV. DE VEIC. LTDA ME................................... 25296/1998
LUCINEIA SOARES DA SILVA ME.................................................................... 55496/2007
LUIS FERNANDO CORRER............................................................................ 105704/2008
MARIA AP. MAGRINI DE CARVALHO ME......................................................... 22651/2003
ODETE BIGARAN  PANSERINI  ME................................................................. 61326/2009
PROJMAM CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA........................................... 37631/2008
UNIÃO PAULISTA DE MADEIREIROS LTDA................................................... 166890/2015

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 111/2016

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) 
dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Ad-
ministração Tributária, para tratar de assuntos relacionados a Notificação 
de Lançamento e Auto de Infração, quitação de débitos de Imposto Sobre 
Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado ao Processo 
Administrativo de Levantamento Específico N°. 15133/2.016, que deu 
origem  a todos os procedimentos adotados no presente processo: 
Notificação de Lançamento n° 70877 de 04/08/2016 e Auto de Infração 
n° 72357 de 04/08/2016.

O não comparecimento  em virtude do presente Edital, implicará no lan-
çamento dos referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, 
Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 
(Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente 
exigência fiscal, independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) 
dias, contados da publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando 
os documentos comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do 
Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código 
Tributário Municipal).

Piracicaba, 04 de agosto de 2.016

CONTRIBUINTE:  
RODRIGUES & MALTEZE REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS S/S LTDA
END.: RUA JOAQUIM ANDRE, Nº  1093 - PAULISTA – PIRACICABA/SP
CEP 13400-851 - CPD 615919 - CNPJ 03.581.400/0001-26

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº  112/2016

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) 
dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Admi-
nistração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento 
fiscal específico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e 
outros assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de 
Levantamento Específico nº 17.570/2016 e Processo Administrativo de 
Inscrição Cadastral nº 58.595/2011.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 04 de agosto de 2016

CONTRIBUINTE:  
VCL COMERCIAL HIDRÁULICA LTDA - EPP
RUA BARBARA AMARAL CAMPOS, Nº 111 - NOVA SUIÇA – PIRACICABA S/P
CEP:  13.402-409 - CPD:  621178 - CNPJ: 13.584.847/0001-02

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 113/2016

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) 
dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Ad-
ministração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao Processo 
Administrativo, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e 
outros assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de 
Inscrição n° 33113/2007, que deu origem a Notificação de Lançamento 
n°70882  e ao Auto de Infração n° 72363, todos de 05/08/2016.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 05 de agosto de 2.016.

CONTRIBUINTE:
MAGAZINE TORRA TORRA DE PIRACICABALTDA
END.: R. GOV. PEDRO DE TOLEDO, 945, CENTRO - PIRACICABA/SP
CEP:  13400-070 - CPD:  610840 - CNPJ: 08.048.956/0001-75



PIRACICABA, terça-feira, 09 de agosto de 2016 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 358/2016

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101/2016
PROCESSO Nº 65.343/2016

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
27 500 COM RAMIPRIL 10 mg. R$ 1,056 R$ 528,00
28 1.350 COM RAMIPRIL 5 MG. R$ 1,056 R$ 1.425,60
32 34 BIS TARFIC 0,03%, pomada dermatológica, bisnaga com 30 gramas. R$ 110,66 R$ 3.762,44

Itens 27, 28 e 32 – DF Med Distr. de Medicamentos do Distrito Federal Ltda.
_________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 361/2016
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 166/2016

PROCESSO Nº 83.933/2016
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de gêneros alimentícios e materiais de cozinha

PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unit. Preço Total

01 300 PAC
AÇUCAR CRISTAL de origem vegetal, constituído fundamentalmente por sacarose de cana-de-açú-
car; com cristais uniformes, brancos e bem definidos. acondicionado em material plástico, atóxico que 
não comprometa a saúde do consumidor. Embalagem em plástico atóxico com 1 quilo do produto.

R$ 2,24 R$ 672,00

04 600 PAC PÓ DE CAFÉ: torrado e moído, grãos de café arábica; pó homogêneo com coloração variando do 
castanho claro ao escuro, com torra média. Acondicionado em embalagem de 500 gramas, a vácuo. R$ 6,63 R$ 3.978,00

Itens 01 e 04 – Specialatto Comércio de Alimentos Eireli – Me

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 178/2016

	
Objeto: Registro de Preços para fornecimento parcelado de medicamentos 
veterinários 

HOMOLOGO o procedimento licitátorio acima descrito a favor da(s) se-
guinte(s) empresa(s):
EMPRESA(S)	 ITEM (S)
Teresa Gagliardi Hara EPP	 01 a 05

Piracicaba, 02 de agosto de 2016.

Dr. Pedro Antonio de Melo
Secretária Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa 
Super Descartáveis Indústria e Comércio Ltda. de que foi aplicada pena de 
multa de 10% sobre o valor do contrato, proveniente de Processo Administra-
tivo para apurar possível infração contratual, referente ao pregão eletrônico 
143/15. Abre-se vistas ao processo e prazo de 05 dias úteis para recurso.

Piracicaba, 05 de agosto de 2016.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DEFESA DO MEIO AMBIENTE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 204/2016

Aquisição de materiais elétricos

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pela PREGOEIRA a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) LOTE (S)
Potencia Comércio e Montagem de Materiais Elétricos e 
Hidráulicos Ltda. ME 01

Comacol - Comércio de Materiais para Construção Ltda. 02

Quality Comércio de Materiais Elétricos e Hidráulicos Ltda. EPP 03 e 04

Piracicaba, 04 de agosto de 2016.

Engº Agrº Francisco Rogério Vidal e Silva 
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TURISMO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 180/2016

Prestação de serviços gráficos para confecção de cartões postais

 HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pela PREGOEIRA a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):
EMPRESA ITEM
Nova RC Editora e Artes Gráficas LTDA EPP 01

Piracicaba, 04 de agosto de 2016.

Rosemeire C. Massaruto de Oliveira
Secretária Municipal de Turismo

PROCURADORIA GERAL
Aditamento ao Contrato de Locação – Locadores: Srs. MARIA ELISA APA-
RECIDA FRANZONI PRADO, REGINA MARIA PRADO COLANTONI E 
RENATO LUIZ PRADO. (SAÚDE)
Proc. Adm. nº 144.110/2009.
Licitação: Dispensa de Licitação - artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado à Rua Moraes Barros, nº 436, Bairro 
Centro, para a instalação do CEPAN – Coordenadoria do Programa de 
Alimentação e Nutrição.
Valor: R$ 2.000,00 (dois mil reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 18/01/2010.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste notificar a empresa 
Moreti Valle Construtora Ltda.-EPP, de que foi mantida, em segunda instância, a 
penalidade de suspensão do direito de contratar com o município de Piracicaba 
pelo prazo de 02 (dois) anos, referente ao processo 158938/13 – t.p. 53/13.

Piracicaba, 28 de julho de 2016.

Engº Arthur A. A. Ribeiro Neto
Secretario Municipal de Obras

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste notificar a empresa Traten-
ge Engenharia Ltda., de que está sendo instaurado procedimento para apuração de 
infração contratual, referente ao processo 70664/10  – Concorrência 16/10, ficando 
consignado o prazo de 10 (dez) dias úteis para apresentação de recurso, com vistas 
do processo franquiadas ao interessado junto a Secretaria Municipal de Obras.

Piracicaba, 02 de agosto de 2016.

Engº Arthur A. A. Ribeiro Neto
Secretario Municipal de Obras



PIRACICABA, terça-feira, 09 de agosto de 20164
__________

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT, Presidente da Comissão Per-
manente e Processante e de Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal, através da Portaria nº 3.779/2015, alterada pela n° 3.836/2016, 
faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que 
o DD. Procurador Geral do Município determinou a instauração de Sindi-
cância visando apurar irregularidades e responsabilidades nos autos TC 
n° 630/010/09, objeto do processo com protocolo nº 120.173/2016, em 
cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 09 de agosto de 2016.

FRANCISCO AP. RAHAL FARHAT
Presidente da Comissão

__________

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT, Presidente da Comissão Per-
manente e Processante e de Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal, através da Portaria nº 3.779/2015, alterada pela n° 3.836/2016, 
faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o 
DD. Procurador Geral do Município determinou a instauração de Sindicância 
visando apurar irregularidades e responsabilidades em fatos envolvendo 
Guarda Civil no dia 03/06/2016 na UPA Vila Cristina, objeto do processo com 
protocolo nº 120.174/2016, em cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 09 de agosto de 2016.

FRANCISCO AP. RAHAL FARHAT
Presidente da Comissão

__________

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT, Presidente da Comissão Permanente 
e Processante e de Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, atra-
vés da Portaria nº 3.779/2015, alterada pela n° 3.836/2016, faz saber a quantos 
o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o DD. Procurador Geral do 
Município determinou a instauração de Sindicância visando apurar irregularidades 
e responsabilidades em acidente de trânsito ocorrido com veículo oficial, placas 
DKI 0817,  conforme Boletim de Ocorrência n° 521/2016, objeto do processo com 
protocolo nº 122.891/2016, em cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 09 de agosto de 2016.

FRANCISCO AP. RAHAL FARHAT
Presidente da Comissão

__________

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT, Presidente da Comissão Permanente 
e Processante e de Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, atra-
vés da Portaria nº 3.779/2015, alterada pela n° 3.836/2016, faz saber a quantos 
o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o DD. Procurador Geral do 
Município determinou a instauração de Sindicância visando apurar irregularidades e 
responsabilidades em acidente de trânsito ocorrido com veículo oficial, placas DMN 
0031,  conforme Boletim Eletrônico de Ocorrência n° 810865/2016, objeto do pro-
cesso com protocolo nº 122.890/2016, em cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 09 de agosto de 2016.

FRANCISCO AP. RAHAL FARHAT
Presidente da Comissão

__________

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT, Presidente da Comissão Per-
manente e Processante e de Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal, através da Portaria nº 3.779/2015, alterada pela n° 3.836/2016, 
faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o 
DD. Procurador Geral do Município determinou a instauração de Sindicância 
visando apurar irregularidades e responsabilidades em acidente de trânsito 
ocorrido com veículo oficial, placas DMN 0013, prefixo 016, conforme Boletim 
de Ocorrência n° 19431-320/2016 – PM, objeto do processo com protocolo 
nº 120.172/2016, em cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 09 de agosto de 2016.

FRANCISCO AP. RAHAL FARHAT
Presidente da Comissão

__________

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT, Presidente da Comissão 
Permanente e Processante e de Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal, por meio da Portaria nº 3.779/2015, alterada pela de n° 
3.836/2016, faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conheci-
mento, que o DD. Procurador Geral do Município determinou a instauração 
de Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades em 
pichações e fatos ocorridos no Engenho Central, objeto do processo com 
protocolo nº 123.813/2016, em cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 08 de agosto de 2016.

FRANCISCO AP. RAHAL FARHAT
Presidente da Comissão

IPPLAP
ATO nº 006/2016

LAURO JERÔNIMO ANNICHINO PINOTTI, Diretor-Presidente do Instituto 
de Pesquisas e Planejamento de Piracicaba – IPPLAP, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, exonera o Sr. VALMIR JOSÉ SANTANA, portador 
do RG nº 21.811.792-7, e CPF nº 020.531.357-43 do cargo de DIRETOR 
EXECUTIVO DE ESTUDOS SÓCIO-ECONÔMICOS, INFORMAÇÕES E 
DESENVOLVIMENTOS URBANO E RUR AL.

Piracicaba, 08 de agosto de 2016

LAURO JERÔNIMO ANNICHINO PINOTTI
Diretor-Pesidente

COMISSÃO PERMANENTE 
PROCESSANTE E DE 

SINDICÂNCIA
FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT, Presidente da Comissão 
Permanente e Processante e de Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal, por meio da Portaria nº 3.779/2015, alterada pela de n° 
3.836/2016, faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conheci-
mento, que o DD. Procurador Geral do Município determinou a instauração 
de Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades em 
fato envolvendo Guardas Civis, encaminhado através do memorando nº 
072/2016 da Ouvidoria da Guarda Civil, objeto do processo com protocolo 
nº 122.109/2016, em cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 08 de agosto de 2016.

FRANCISCO AP. RAHAL FARHAT
Presidente da Comissão

__________

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT, Presidente da Comissão 
Permanente e Processante e de Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal, por meio da Portaria nº 3.779/2015, alterada pela de n° 
3.836/2016, faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conheci-
mento, que o DD. Procurador Geral do Município determinou a instauração 
de Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades em 
fato envolvendo Guardas Civis, encaminhado através do memorando nº 
066/2016 da Ouvidoria da Guarda Civil, objeto do processo com protocolo 
nº 122.110/2016, em cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 08 de agosto de 2016.

FRANCISCO AP. RAHAL FARHAT
residente da Comissão

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Termo de Aditamento nº 144.100/2009 – 1/9.
Valor: R$ 2.993,49 (dois mil, novecentos e noventa e três reais e quarenta 
e nove centavos) mensais.
Prazo: 06 (três) meses.
Data: 08/08/2016.
Aditamento ao Contrato - Contrato de Locação – Locadora: Sra. INEZIA 
BORTOLETTO FURLAN (SEMDES)
Proc. Adm. nº  84.285/2014.
Licitação: Dispensa de Licitação - artigo 24, inciso X, c/c artigo 26, da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado à Rua Governador Pedro de Toledo, 
nº 2.099, Bairro Centro, para a instalação do Conselho Tutelar I.
Valor: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 23/06/2014.
DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Termo de Aditamento nº 84.285/2014-1/2.
Valor: R$ 2.986,01 (dois mil, novecentos e oitenta e seis reais e um cen-
tavo) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 08/08/2016.

Aditamento ao Contrato – Contratada: PROJECON PROJETOS E CONSTRU-
ÇÃO CIVIL PIRACICABA LTDA - EPP. – CNPJ nº 00.167.424/0001-45 (SEMOB)
Proc. Admin.: nº 81.621/2014.
Licitação: Concorrência nº 09/2014.
Objeto: Execução de serviços de conservação e recuperação de trechos 
de galerias de águas pluviais, com fornecimento de materiais, mão de obra 
e equipamentos.
Valor: R$ 301.436,38 (trezentos e um mil, quatrocentos e trinta e seis reais 
e trinta e oito centavos).
Prazo: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias.
Data: 17/09/2014.
DO ADITIVO – VALOR
Termo de Aditamento nº 81.621/2014-1/2.
Valor: R$ 73.851,92 (setenta e três mil, oitocentos e cinquenta e um reais 
e noventa e dois centavos).
Data: 08/08/2016.

Aditamento ao Contrato – Contratada: ARPOADOR COMÉRCIO DE PRO-
DUTOS AUTOMOTIVOS MANUTENÇÃO E SERVIÇOS LTDA - ME. – CNPJ 
nº 19.087.538/0001-03 (SEMUTRI/EDUCAÇÃO/SAÚDE)
Contrato: n.º 144/2016.
Proc. Admin.: nº 160.023/2015.
Licitação: Pregão Presencial nº 241/2015.
Objeto: fornecimento parcelado de peças e acessórios em geral para 
veículos da linha Renault.
Valor: R$ 70.000,00 (setenta mil reais).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 04/02/2016.
DO ADITIVO – VALOR
Termo de Aditamento nº 144/2016 – 1.
Valor: R$ 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais).
Data: 08/08/2016.

Aditamento ao Contrato – Contratada: R. J. DAS NEVES OBRAS EIRELI. 
– CNPJ nº 14.858.434/0001-31 (SEMOB)
Contrato: n.º 298/2016.
Proc. Admin.: nº 140.195/2015.
Licitação: Edital de Concorrência nº 23/2015.
Objeto: Execução de obras para recapeamento asfáltico em trechos de vias 
– Etapa XIV, com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos.
Valor: R$ 2.141.200,84 (dois milhões, cento e quarenta e um mil, duzentos 
reais e oitenta e quatro centavos).
Prazo: 150 (cento e cinquenta) dias.
Data: 07/03/2016.
DO ADITIVO – PRAZO
Termo de Aditamento nº 298/2016 – 1.
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 08/08/2016.

Contratada: DIMAVE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA. – CNPJ nº 
06.316.353/0001-81 (SAÚDE)
Contrato nº 1115/2016.
Proc. Admin.: nº 54.052/2016.
Licitação: Inexigibilidade de Licitação – Artigo 25, inciso I, c/c artigo 26 da 
Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: aquisição de 04 (quatro) baterias de chumbo ácido recarregável 
Lifepak 500, para equipamentos desfibrilador Dea Medtronic.
Valor: R$ 8.002,00 (oito mil e dois reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 08/08/2016.

Contratada: ACESSO CONSULTORIA EM TI EIRELI – ME. – CNPJ nº 
14.150.004/0001-60 (SAÚDE)
Contrato nº 1114/2016.
Proc. Admin.: nº 26.384/2016.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 38/2016.
Objeto: aquisição de equipamentos de informática.
Valor: R$ 104,50 (cento e quatro reais e cinquenta centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 08/08/2016.

Termo de Aditamento ao Convênio nº 216/2015 que entre si celebram 
a Prefeitura do Município de Piracicaba e o LAR DOS VELHINHOS DE 
PIRACICABA. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 126.597/2015.
Base Legal: Lei Municipal nº 4.594/1998.
Objeto: Desenvolvimento do PROJETO MELHOR IDADE, dando assis-
tência ao idoso (em torno de 500 idosos) residente do Lar dos Velhinhos, 
com atendimentos de equipe multiprofissional, promovendo o bem estar, 
qualidade de vida e saúde.
Valor: R$ 419.764,08 (quatrocentos e dezenove mil, setecentos e sessenta 
e quatro reais e oito centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 10/08/2015.
DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Aditivo nº 216/2015-1/1.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 419.764,08 (quatrocentos e dezenove mil, setecentos e sessenta 
e quatro reais e oito centavos).
Data: 08/08/2016.

__________

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inteligência do Artigo 25, “caput”, c/c Artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93 e 
suas alterações. (conforme Parecer Jurídico n.º 621/2016, anexo aos autos)

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.
OBJETO: a aquisição de passagens para atender migrantes itinerantes em 
situação de vulnerabilidade e exclusão social
CONTRATADA: Expresso de Prata Ltda.
VALOR: R$ 5.800,00 (cinco mil e oitocentos reais).
PROCESSO: 83.681/2016.
REQUISIÇÃO: 4762/2016.
PRAZO: até 31 de dezembro de 2016.
	 1 - Visto.
	 2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações, bem como os 
preços estarem compatíveis com os praticados no mercado, e considerando 
o Parecer Jurídico nº 621/2016, prescinde de licitação a presente despesa 
no valor R$ 5.800,00 (cinco mil e oitocentos reais).
	 3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal 
n.º 14.954, de 02 de janeiro de 2013.
	 4 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar 
a presente inexigibilidade de licitação.

ELIETE NUNES FERNANDES DA SILVA
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

Ratifico a presente despesa feita através de inexigibilidade de licitação, 
conforme Parecer Jurídico e solicitação da Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Social.

À Procuradoria Geral para publicidade do ato.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

__________

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inteligência do Artigo 25, “caput”, c/c Artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93 e 
suas alterações. (conforme Parecer Jurídico n.º 622/2016, anexo aos autos)

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.
OBJETO: a aquisição de passagens de Piracicaba à Sorocaba, para atender 
migrantes itinerantes em situação de vulnerabilidade e exclusão social.
CONTRATADA: Rápido Luxo Campinas Ltda.
VALOR: R$ 3.306,25 (três mil e trezentos e seis reais e vinte e cinco centavos).
PROCESSO: 83.687/2016.
REQUISIÇÃO: 4761/2016.
PRAZO: até 31 de dezembro de 2016.
	 1 - Visto.
	 2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações, bem como os 
preços estarem compatíveis com os praticados no mercado, e considerando 
o Parecer Jurídico nº 622/2016, prescinde de licitação a presente despesa no 
valor R$ 3.306,25 (três mil e trezentos e seis reais e vinte e cinco centavos).
	 3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal 
n.º 14.954, de 02 de janeiro de 2013.
	 4 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar 
a presente inexigibilidade de licitação.

ELIETE NUNES FERNANDES DA SILVA
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

Ratifico a presente despesa feita através de inexigibilidade de licitação, 
conforme Parecer Jurídico e solicitação da Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Social.

À Procuradoria Geral para publicidade do ato.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal



PIRACICABA, terça-feira, 09 de agosto de 2016 5

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 05 de agosto de 2016

Protocolados e Encaminhados

	Protocolos	 Interessados
	002754/2016	 5ª VARA CÍVEL
	002755/2016	 JR40 NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS LTDA
	002756/2016	 SONIA MARIA CONCEIÇÃO ROMANO NASCIMENTO
	002757/2016	 SIDINEI CLAUDINO
	002758/2016	 GRÊMIO RECREATIVO CULTURAL ESCOLA DE SAMBA EKYPERALTA
	002759/2016	 VIGA P. ENGENHARIA
	002760/2016	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
	002761/2016	 MRV ENGENHARIA
	002762/2016	 GUILHERME APARECIDO DE JESUS CHIQUINI
	002763/2016	 JOSE EUGENIO NARDIN
	002764/2016	 JOÃO FRANCISCO RODRIGUES DE GODOY
	002765/2016	 MRV ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES S.A.
	002766/2016	 S   E   M   A   E
	002767/2016	 S   E   M   A   E
	Despachos
	Protocolos	 Processo	 Interessado
	001447/2016	 000870/2016	 RES TORRES DO JARDIM III: “Deferido”.
	001624/2016	 000970/2016	 CONDOMÍNIO RESIDENCIAL TORRES: “Deferido”.
			  DO JARDIM I
	001683/2016	 001007/2016	 CENTRO DE DETENÇÃO PROVISÓRIA: “Indeferido”.
			  “NELSON FURLAN” DE PIRACICABA
	002446/2016	 001443/2016	 VEREADOR JOSÉ ANTONIO: “Concluído”.
			  FERNANDES PAIVA
	002498/2016	 001466/2016	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE: “Concluído”.
			  PIRACICABA
	002598/2016	 001522/2016	 VEREADOR JOSÉ BENEDITO LOPES: “Indeferido”.
	002693/2016	 000971/2016	 WEIDPLAS: “Deferido”.
	002754/2016	 5ª VARA CÍVEL: “Concluído”.
	002760/2016	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO: “Concluído”.
		 DE SÃO PAULO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

De acordo com a conclusão da Comissão Permanente Sindicante de Avaliação 
de Desempenho, nomeada através do Ato n.º 979, de 02 de dezembro de 2013, 
devidamente ratificada por esta Presidência, em 29 de julho de 2016, conforme 
Processo n.º 3092/2013 e, em cumprimento ao disposto no parágrafo 4.º, do artigo 
41, da Constituição Federal, HOMOLOGO, no cargo de Operador de Tratamento, 
a partir de 08 de agosto de 2016, a funcionária MARIELE DORIGO DA SILVA.
Publique-se, na imprensa oficial, para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 08 de agosto de 2016

Danielle Pacheco de Souza Santim
Presidente do SEMAE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

De acordo com a conclusão da Comissão Permanente Sindicante de Avaliação 
de Desempenho, nomeada através do Ato n.º 979, de 02 de dezembro de 2013, 
devidamente ratificada por esta Presidência, em 29 de julho de 2016, conforme 
Processo n.º 3091/2013 e, em cumprimento ao disposto no parágrafo 4.º, do 
artigo 41, da Constituição Federal, HOMOLOGO, no cargo de hidrometrista, a 
partir de 05 de agosto de 2016, o funcionário MARCELO DUARTE MARTINS.
Publique-se, na imprensa oficial, para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 05 de agosto de 2016

Danielle Pacheco de Souza Santim
Presidente do SEMAE

DESPACHO DA SRA. PRESIDENTE DO SEMAE
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 005/2016 - PROCESSO N.º 1566/2016

Danielle Pacheco de Souza Santim, Presidente do SEMAE, nomeada através da 
Portaria n.°17.566, de 25 de maio de 2016, cujos poderes foram conferidos pela 
Lei Municipal n.º 1657/69, RATIFICA, em atendimento ao disposto no art. 26 da Lei 
n.º 8.666/93 e com fundamento no inciso IV do art. 24 do mesmo diploma legal, a 
contratação da empresa Cesta Básica Brasil Comércio de Alimentos Eireli, inscrita 
no CNPJ sob n.º 04.108.518/0001-02, visando o fornecimento de cestas básicas 
de alimentos, limpeza e higiene pessoal, pelo valor total de R$ 117.798,45 (cento 
e dezessete mil e setecentos e noventa e oito reais e quarenta e cinco centavos).
Publique-se para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 04 de agosto de 2016.

Danielle Pacheco de Souza Santim
Presidente do SEMAE

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO N.º 087/2016 - PROCESSO N.º 1230/2016   
EXCLUSIVO PARA ME/EPP, ENTRETANTO, NÃO HAVENDO, NO MÍNIMO, 
03 (TRÊS) FORNECEDORES COMPETITIVOS ENQUADRADOS COMO 
ME OU EPP, A LICITAÇÃO SERÁ FRACASSADA E REABERTA, EM ATO 
CONTÍNUO, PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO, NOS TERMOS DO EDITAL.
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de tarugos de bronze.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 23/08/2016 
às 08h30, na Sala de Licitações do SEMAE.

__________

PREGÃO N.º 088/2016 - PROCESSO N.º 1344/2016
Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa para prestação 
de serviços de rebobinamento de motor trifásico, marca WEG – 600cv, por 
um período de 12 (doze) meses.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 24/08/2016 
às 13h30, na Sala de Licitações do SEMAE.

__________

PREGÃO N.º 089/2016 - PROCESSO N.º 1343/2016   
EXCLUSIVO PARA ME/EPP, ENTRETANTO, NÃO HAVENDO, NO MÍNIMO, 
03 (TRÊS) FORNECEDORES COMPETITIVOS ENQUADRADOS COMO 
ME OU EPP, A LICITAÇÃO SERÁ FRACASSADA E REABERTA, EM ATO 
CONTÍNUO, PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO, NOS TERMOS DO EDITAL.
Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa para prestação de servi-
ços de rebobinamento de motores elétricos, por um período de 12 (doze) meses.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 24/08/2016 
às 08h30, na Sala de Licitações do SEMAE.

__________

PREGÃO N.º 090/2016 - PROCESSO N.º 1255/2016   
EXCLUSIVO PARA ME/EPP, ENTRETANTO, NÃO HAVENDO, NO MÍNIMO, 
03 (TRÊS) FORNECEDORES COMPETITIVOS ENQUADRADOS COMO 
ME OU EPP, A LICITAÇÃO SERÁ FRACASSADA E REABERTA, EM ATO 
CONTÍNUO, PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO, NOS TERMOS DO EDITAL.
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de ferramentas específicas.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 25/08/2016 
às 08h30, na Sala de Licitações do SEMAE.
Consulta/Aquisição do edital: www.semaepiracicaba.sp.gov.br (gratuita) ou 
Setor de Protocolo (recolhimento de R$ 10,00 (dez reais)), de 2ª a 6ª feira, 
das 09 às 16 horas - SEMAE - Rua XV de Novembro, 2.200 - Fone (19) 
3403-9623/9614 - Fax 3426-9234.    

Piracicaba, 05 de agosto de 2016.

Danielle Pacheco de Souza Santim 
Presidente do SEMAE

PODER LEGISLATIVO
HOMOLOGAÇÃO

Torno público para conhecimento dos interessados, que nesta data, HOMOLO-
GO para todos os efeitos legais, o Pregão Presencial no. 79/2016 (aquisição 
de materiais de escritório e informática), a favor das empresas : 1) Mec Infor-
mática Eirelli ME. (vencedora dos itens 01,04,04,05,06,08,09 e 10) totalizando 
a importância de R$ 4.060,10 (quatro mil, sessenta reais e dez centavos); 2) 
JD. Camargo e Cia. Ltda. (vencedora nos itens 2,12 e 13) totalizando a impor-
tância de R$ 8.745,00 (oito mil, setecentos e quarenta e cinco reais); 3) Gama 
Comércio de Equipamentos para Informática Ltda. (vencedora dos itens 7 e 11) 
totalizando a importância de R$ 4.150,00 (quatro mil, cento e cinquenta reais).

Piracicaba, 08 de agosto de 2016.

Matheus Antonio Erler
Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a 
Licitação abaixo relacionada:
Modalidade: Pregão Presencial n.º 087/2016.
Objeto: Aquisição de Armários e Mesa para a sala de Reunião do Prédio 
Principal desta Casa de Leis.
Tipo: menor preço global.
Credenciamento: Dia 22/08/2016 das 09h00 às 09h30.
Início da Sessão Pública: Dia 22/08/2016 às 09h30 na Sala de Reuniões 
da Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua São José, n.º 
547 – 2° andar - Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edital completo à disposição no Setor de Contratos da Câ-
mara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano 
n.º 834, subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00, 
telefones: (19) 3403-7009 e (19) 3403-6529 ou através do site : www.
camarapiracicaba.sp.gov.br .

Piracicaba, 09 de agosto de 2016.

Maria Lucia da Silva Rodrigues 
Pregoeira Oficial

IPASP
EXPEDIENTE DO DIA 08 DE AGOSTO DE 2016

HOMOLOGAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 

“DEFERIDO” 

ADAUTO JOSÉ DE OLIVEIRA, servidor desta Municipalidade, com registro 
funcional n.º 10.429-8, onde exerce o cargo de Guarda Civil, junto a Guarda 
Municipal de Piracicaba, contando com o tempo de serviço prestado em em-
presas particulares de: 5229 dias ou 14 (quatorze) anos, 03 (três) meses e 29 
(vinte e nove) dias, incluindo tempo da Prefeitura Municipal de Piracicaba em 
que a contribuição foi recolhida em favor do INSS. Protocolo n.º 111788/2016.
ANTONIO CARLOS BUENO DE LIMA, servidor desta Municipalidade, com 
registro funcional n.º 10.458-7, onde exerce o cargo de Guarda Civil, junto a 
Guarda Municipal de Piracicaba, contando com o tempo de serviço prestado 
em empresas particulares de: 4154 dias ou 11 (onze) anos, 04 (quatro) meses 
e 19 (dezenove) dias, incluindo tempo da Prefeitura Municipal de Piracicaba em 
que a contribuição foi recolhida em favor do INSS. Protocolo n.º 96411/2016.
BEATRIZ MARIA BRANCATTI, servidora desta Municipalidade, com registro 
funcional n.º 9.991-2, onde exerce o cargo de Guarda Civil, junto a Guarda 
Municipal de Piracicaba, contando com o tempo de serviço prestado em 
empresas particulares de: 1557 dias ou 04 (quatro) anos, 03 (três) meses 
e 07 (sete) dias. Protocolo n.º 119362/2016.

CARLOS WAGNER GONÇALVES, servidor desta Municipalidade, com 
registro funcional n.º 11.978-2, onde exerce o cargo de Motorista, junto a 
Secretária Municipal de Saúde, contando com o tempo de serviço prestado 
em empresas particulares de: 3900 dias ou 10 (dez) anos, 08 (oito) meses 
e 10 (dez) dias, incluindo tempo da Prefeitura Municipal de Piracicaba em 
que a contribuição foi recolhida em favor do INSS. Protocolo n.º 99667/2016.
CREUSA ESTEVAM DE ARRUDA OLIVEIRA, servidora desta Municipalida-
de, com registro funcional n.º 9.555-6, onde exerce o cargo de Merendeira, 
junto a Secretária Municipal de Educação, contando com o tempo de serviço 
prestado em empresas particulares de: 2602 dias ou 07 (sete) anos, 01 
(um) mês e 17 (dezessete) dias, incluindo tempo da Prefeitura Municipal de 
Piracicaba em que a contribuição foi recolhida em favor do INSS. Protocolo 
n.º 100651/2016.
DALVA LUCIA VOLPATO DA SILVA, servidora desta Municipalidade, com 
registro funcional n.º 9.331-2, onde exerce o cargo de Merendeira, junto a 
Secretária Municipal de Educação, contando com o tempo de serviço pres-
tado em empresas particulares de: 2092 dias ou 05 (cinco) anos, 08 (oito) 
meses e 27 (vinte e sete) dias, incluindo tempo da Prefeitura Municipal de 
Piracicaba em que a contribuição foi recolhida em favor do INSS. Protocolo 
n.º 111145/2016.
IVANI TERESINHA CORREA BISTACHIO, servidora desta Municipalidade, 
com registro funcional n.º 9.465-4, onde exerce o cargo de Atendente, junto 
a Secretária Municipal de Saúde, contando com o tempo de serviço prestado 
em empresas particulares de: 2835 dias ou 07 (sete) anos, 09 (nove) meses 
e 10 (dez) dias, incluindo tempo da Prefeitura Municipal de Piracicaba em que 
a contribuição foi recolhida em favor do INSS.  Protocolo n.º 112737/2016.
JOÃO VALDIR AGUILAR, servidor desta Municipalidade, com registro 
funcional n.º 10.269-8, onde exerce o cargo de Lavador de Veículos, junto 
a Secretária Municipal de Transportes Internos, contando com o tempo 
de serviço prestado em empresas particulares de: 4699 dias ou 12 (doze) 
anos, 10 (dez) meses e 19 (dezenove) dias, incluindo tempo da Prefeitura 
Municipal de Piracicaba em que a contribuição foi recolhida em favor do 
INSS. Protocolo n.º 99957/2016.

__________

EXPEDIENTE DO DIA 08 DE AGOSTO DE 2016
HOMOLOGAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 

“DEFERIDO” 
JOSÉ VALDIR MATTOS DA SILVA, servidor desta Municipalidade, com 
registro funcional n.º 9.916-3, onde exerce o cargo de Motorista, junto a 
Secretária Municipal de Obras, contando com o tempo de serviço prestado 
em empresas particulares de: 1874 dias ou 05 (cinco) anos, 01 (um) mês e 
19 (dezenove) dias, incluindo tempo da Prefeitura Municipal de Piracicaba em 
que a contribuição foi recolhida em favor do INSS. Protocolo n.º 116452/2016.
JOSMAR ROSSI, servidor desta Municipalidade, com registro funcional n.º 6.884-5, 
onde exerce o cargo de Agente Fiscal de Rendas, junto a Secretária Municipal de 
Finanças, contando com o tempo de serviço prestado no Poder Judiciário de: 350 
dias ou 11 (onze) meses e 20 (vinte) dias. Protocolo n.º 112948/2016.
JURACI LEITE DE ALMEIDA, servidora desta Municipalidade, com registro 
funcional n.º 9.405-1, onde exerce o cargo de Assistente de Saúde, junto a 
Secretária Municipal de Saúde, contando com o tempo de serviço prestado 
em empresas particulares de: 4079 dias ou 11 (onze) anos, 02 (dois) meses 
e 04 (quatro) dias, incluindo tempo da Prefeitura Municipal de Piracicaba em 
que a contribuição foi recolhida em favor do INSS. Protocolo n.º 86095/2016.
LOURDES RODRIGUES PEREIRA DA SILVA, servidora desta Municipalidade, 
com registro funcional n.º 12.135-2, onde exerce o cargo de Serviços Gerais, 
junto a Secretária Municipal de Trânsito e Transportes, contando com o tempo 
de serviço prestado em empresas particulares de: 2063 dias ou 05 (cinco) anos, 
07 (sete) meses e 28 (vinte e oito) dias. Protocolo n.º 109839/2016.
MARTINHO JOSÉ THOMASINI, servidor desta Municipalidade, com registro 
funcional n.º 10.442-8, onde exerce o cargo de Guarda Civil, junto a Guarda 
Municipal de Piracicaba, contando com o tempo de serviço prestado em 
empresas particulares de: 4591 dias ou 12 (doze) anos, 07 (sete) meses e 
01 (um) dia, incluindo tempo da Prefeitura Municipal de Piracicaba em que 
a contribuição foi recolhida em favor do INSS. Protocolo n.º 114546/2016.
MARIA SILVANA MALOSSO GALVAO, servidora desta Municipalidade, 
com registro funcional n.º 15.433-3, onde exerce o cargo de Professora de 
Educação Infantil, junto a Secretária Municipal de Educação, contando com 
o tempo de serviço prestado em empresas particulares de: 1369 dias ou 03 
(três) anos, 09 (nove) meses e 04 (quatro) dias. Protocolo n.º 118485/2016.
MIRIAM APARECIDA DA SILVA, servidora desta Municipalidade, com registro 
funcional n.º 9.642-5, onde exerce o cargo de Merendeira, junto a Secretária 
Municipal de Administração, contando com o tempo de serviço prestado em 
empresas particulares de: 1556 dias ou 04 (quatro) anos, 03 (três) meses e 
06 (seis) dia, incluindo tempo da Prefeitura Municipal de Piracicaba em que 
a contribuição foi recolhida em favor do INSS. Protocolo n.º 120533/2016.
SILVIA APARECIDA DE MOURA IDALGO, servidora desta Municipalidade, com 
registro funcional n.º 8.725-1, onde exerce o cargo de Auxiliar Técnico, junto 
a Secretária Municipal de Saúde, contando com o tempo de serviço prestado 
em empresas particulares de: 2679 dias ou 07 (sete) anos, 04 (quatro) meses 
e 04 (quatro) dias, incluindo tempo da Prefeitura Municipal de Piracicaba em 
que a contribuição foi recolhida em favor do INSS. Protocolo n.º 114445/2016.

__________

EXPEDIENTE DO DIA 08 DE AGOSTO DE 2016
HOMOLOGAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 

“DEFERIDO” 
TERESINHA OLIVEIRA DOS SANTOS, servidora desta Municipalidade, com 
registro funcional n.º  12.972-3, onde exerce o cargo de Professora de Pré 
Escola, junto a Secretária Municipal de Educação, contando com o tempo de 
serviço prestado no Governo do Estado de Minas Gerais de: 1230 dias ou 03  
(três) anos, 03 (três) meses  e 26 (vinte e seis) dias. Protocolo n.º 93222/2016.
ZULEICA CASSIANA LEMES SATYRO, servidora desta Municipalidade, 
com registro funcional n.º 11.934-2, onde exerce o cargo de Serviços Gerais, 
junto a Secretária Municipal de Trânsito e Transporte, contando com o tempo 
de serviço prestado em empresas particulares de: 3936 dias ou 10 (dez) 
anos, 09 (nove) meses e 16 (dezesseis) dias. Protocolo n.º 109780/2016.

Secretaria Geral



PIRACICABA, terça-feira, 09 de agosto de 20166

RESOLUÇÃO  N.º 1.689, DE 29 DE JULHO DE 2016.
(Concede aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a(o) servidor(a) 
público(a) municipal Senhor(a) JOSE ROBERTO DA SILVA).

MARCEL GUSTAVO ZOTELLI, Presidente do Instituto de Previdência e Assis-
tência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei, e CONSIDERANDO o pedido de aposentadoria 
do(a) interessado(a), constante do processo nº 051/2016, baixa a seguinte:

R E S O L U Ç Ã O 

Artigo 1º - Fica concedida nos termos do art. 3º, da Emenda Constitucional nº 
47, de 05 de julho de 2005 e da Lei Municipal nº 1.972, de 07 de novembro 
de 1972 – Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Piracicaba, a 
Aposentadoria Voluntária, a(o) servidor(a) público(a) municipal Senhor(a), 
JOSE ROBERTO DA SILVA, ocupante do cargo de MOTORISTA, junto  a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,   REF.  09-E, com proventos integrais,  
calculados  sobre  a   base   de   contribuição,   correspondente  a  R$ 2.991,78 
(Dois mil novecentos e noventa e um reais e setenta e oito centavos).

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, pro-
duzindo seus efeitos a partir de 01º de agosto de 2016.

Piracicaba, 29 de julho de 2016.

Marcel Gustavo Zotelli
Presidente do IPASP

Publicada na Secretaria Geral do IPASP e no Diário Oficial do Município.

Ilma de Araujo Quartarolo
-Deptº de Administração Geral-

  
RESOLUÇÃO  N.º 1.690, DE 29 DE JULHO DE 2016.

(Concede aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a(o) servidor(a) 
público(a) municipal Senhor(a) ODETE DE FATIMA CARNEIRO DE AGUIAR).

MARCEL GUSTAVO ZOTELLI, Presidente do Instituto de Previdência e Assis-
tência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei, e CONSIDERANDO o pedido de aposentadoria 
do(a) interessado(a), constante do processo nº 053/2016, baixa a seguinte:

R E S O L U Ç Ã O 

Artigo 1º - Fica concedida nos termos do art. 3º, da Emenda Constitucional nº 
47, de 05 de julho de 2005 e da Lei Municipal nº 1.972, de 07 de novembro de 
1972 – Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Piracicaba, a Apo-
sentadoria Voluntária, a(o) servidor(a) público(a) municipal Senhor(a), ODETE 
DE FATIMA CARNEIRO DE AGUIAR, ocupante do cargo de Zeladora, junto  
a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,   REF.  07-C, com proventos 
integrais,  calculados  sobre  a   base   de   contribuição,   correspondente  a  
R$ 2.485,01  (Dois mil quatrocentos e oitenta e cinco reais e um centavos).

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, pro-
duzindo seus efeitos a partir de 01º de agosto de 2016.

Piracicaba, 29 de julho de 2016.

Marcel Gustavo Zotelli
Presidente do IPASP

Publicada na Secretaria Geral do IPASP e no Diário Oficial do Município.
 

Ilma de Araujo Quartarolo
-Deptº de Administração Geral-

  
RESOLUÇÃO  N.º 1.691, DE 29 DE JULHO DE 2016.

(Concede aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a(o) servidor(a) 
público(a) municipal Senhor(a) JOSE CARLOS PERUCA).

MARCEL GUSTAVO ZOTELLI, Presidente do Instituto de Previdência e Assis-
tência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei, e CONSIDERANDO o pedido de aposentadoria 
do(a) interessado(a), constante do processo nº 052/2016, baixa a seguinte:

R E S O L U Ç Ã O 

Artigo 1º - Fica concedida nos termos do art. 3º, da Emenda Constitucional nº 
47, de 05 de julho de 2005 e da Lei Municipal nº 1.972, de 07 de novembro de 
1972 – Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Piracicaba, a Apo-
sentadoria Voluntária, a(o) servidor(a) público(a) municipal Senhor(a), JOSE 
CARLOS PERUCA, ocupante do cargo de MÉDICO, junto  a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE,   REF.  17-A, com proventos integrais,  calculados  
sobre  a   base   de   contribuição,   correspondente  a  R$ 11.477,36  (Onze 
mil quatrocentos e setenta e sete reais e trinta e seis centavos).

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, pro-
duzindo seus efeitos a partir de 01º de agosto de 2016.

Piracicaba, 29 de julho de 2016.

Marcel Gustavo Zotelli
Presidente do IPASP

Publicada na Secretaria Geral do IPASP e no Diário Oficial do Município.
                    			         

Ilma de Araujo Quartarolo
-Deptº de Administração Geral-

ATO CONCESSÓRIO DE PENSÃO MENSAL
RESOLUÇÃO  N.º 1.692   DE  05 DE AGOSTO DE  2016.

PROCESSO Nº 066/2016

MARCEL GUSTAVO ZOTELLI, Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, de acordo com a Lei Municipal 
2840/87, regulamentada pela Resolução 240/87 e com o disposto no art. 40, 
§7, inc.I, da Constituição Federal, alterada pela emenda Constitucional nº 41, 
de 31 de dezembro de 2003 e em conformidade com o contido nos autos do 
processo   nº 066/2016,  resolve conceder ao(s) dependente(s) do ex-servidor 
Sr(a) JOAQUIM AUGUSTO RIBEIRO BAPTISTA, abaixo  especificado(s), em 
razão do seu falecimento ocorrido em 13 de JULHO de 2016, pensão  mensal,  
calculada  sobre  os   últimos   vencimentos    recebidos,   ou seja,  R$ 2.637,69 
(Dois mil seiscentos e trinta e sete reais e sessenta e nove centavos), conforme 
consta da planilha de cálculo, inserida no processo em referência.

NOME
R.G.

PARENTESCO
DATA/NASC.
ESTADO CIVIL

 %

VALOR

SUELI APARECIDA GIACOMELLI 
BAPTISTA 
17.572.515-9

ESPOSA
27/01/1967
VIÚVA

100 %

R$  2.637,69

PIRACICABA, 05 DE AGOSTO DE 2016.

Marcel Gustavo Zotelli
-Presidente-

Publicada na Secretaria Geral do Instituto e no Diário Oficial do Município.

Ilma de Araujo Quartarolo
- Dep. de Administração Geral -

ATO CONCESSÓRIO DE PENSÃO MENSAL
RESOLUÇÃO  N.º 1.693   DE  05 DE AGOSTO DE  2016.

PROCESSO Nº 068/2016

MARCEL GUSTAVO ZOTELLI, Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, de acordo com a Lei Municipal 
2840/87, regulamentada pela Resolução 240/87 e com o disposto no art. 
40, §7, inc.I, da Constituição Federal, alterada pela emenda Constitucional 
nº 41, de 31 de dezembro de 2003 e em conformidade com o contido nos 
autos do processo   nº 068/2016,  resolve conceder ao(s) dependente(s) do 
ex-servidor Sr(a) DORIVAL BARBOZA, abaixo  especificado(s), em razão do 
seu falecimento ocorrido em 11 de JULHO de 2016, pensão  mensal,  calcu-
lada  sobre  os   últimos   vencimentos    recebidos,   ou seja,  R$ 2.991,77 
(Dois mil novecentos e noventa e um reais e setenta e sete centavos), 
conforme consta da planilha de cálculo, inserida no processo em referência.

NOME
R.G.

PARENTESCO
DATA/NASC.
ESTADO CIVIL

 %

VALOR

ERMELINDA CORREA BARBOZA
20.248.295-9

ESPOSA
01/06/1962
VIÚVA

100 %

R$  2.991,77

PIRACICABA, 05 DE AGOSTO DE 2016.

Marcel Gustavo Zotelli
-Presidente-

Publicada na Secretaria Geral do Instituto e no Diário Oficial do Município.

Ilma de Araujo Quartarolo
- Dep. de Administração Geral -

Administração 
Gabriel Ferrato dos Santos - Prefeito

João Chaddad - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 180 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br

ATO CONCESSÓRIO DE PENSÃO MENSAL

RESOLUÇÃO  N.º 1.686   DE  25 DE JULHO DE  2016.

PROCESSO Nº 062/2016

MARCEL GUSTAVO ZOTELLI, Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, de acordo com a Lei Municipal 
2840/87, regulamentada pela Resolução 240/87 e com o disposto no art. 
40, §7, inc.II, da Constituição Federal, alterada pela emenda Constitucional 
nº 41, de 31 de dezembro de 2003 e em conformidade com o contido nos 
autos do processo   nº 062/2016,  resolve conceder ao(s) dependente(s) 
do ex-servidor Sr(a) JOÃO ROSOLINO NETO, abaixo  especificado(s), 
em razão do seu falecimento ocorrido em 25 de JUNHO de 2016, pensão  
mensal,  calculada  sobre  os   últimos   vencimentos    recebidos,   ou seja,    
R$ 6.132,07 (Seis mil cento e trinta e dois reais e sete centavos), conforme 
consta da planilha de cálculo, inserida no processo em referência.

NOME
R.G.

PARENTESCO
DATA/NASC.
ESTADO CIVIL

 %

VALOR

SILVANA MATTIAZO ROSOLINO
8.142.636-7

ESPOSA
18/09/1955
VIÚVA

100 %

R$  6.132,07

PIRACICABA, 25 DE JULHO DE 2016.

Marcel Gustavo Zotelli
-Presidente-

Publicada na Secretaria Geral do Instituto e no Diário Oficial do Município.

Ilma de Araujo Quartarolo
- Dep. de Administração Geral -

ATO CONCESSÓRIO DE PENSÃO MENSAL

RESOLUÇÃO  N.º 1.687   DE  25 DE JULHO DE  2016.

PROCESSO Nº 063/2016

MARCEL GUSTAVO ZOTELLI, Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, de acordo com a Lei Municipal 
2840/87, regulamentada pela Resolução 240/87 e com o disposto no art. 40, 
§7, inc.I, da Constituição Federal, alterada pela emenda Constitucional nº 41, 
de 31 de dezembro de 2003 e em conformidade com o contido nos autos do 
processo   nº 063/2016,  resolve conceder ao(s) dependente(s) do ex-servi-
dor Sr(a) NELSON WATANABE, abaixo  especificado(s), em razão do seu 
falecimento ocorrido em 11 de JULHO de 2016, pensão  mensal,  calculada  
sobre  os   últimos   vencimentos    recebidos,   ou seja,    R$ 6.287,57 (Seis 
mil duzentos e oitenta e sete reais e cinquenta e sete centavos), conforme 
consta da planilha de cálculo, inserida no processo em referência.

NOME
R.G.

PARENTESCO
DATA/NASC.
ESTADO CIVIL

 %

VALOR

MARIA JENI DE MORAES WATANABE 
7.145.895

ESPOSA
20/07/1945
VIÚVA

100 %

R$  6.287,57
 

PIRACICABA, 25 DE JULHO DE 2016.

Marcel Gustavo Zotelli
-Presidente-

Publicada na Secretaria Geral do Instituto e no Diário Oficial do Município.

Ilma de Araujo Quartarolo
- Dep. de Administração Geral -

  
RESOLUÇÃO  N.º 1.688, DE 29 DE JULHO DE 2016.

(Concede aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a(o) servidor(a) 
público(a) municipal Senhor(a) NEUSA DE ALMEIDA VIANA COSTA).

MARCEL GUSTAVO ZOTELLI, Presidente do Instituto de Previdência e Assis-
tência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei, e CONSIDERANDO o pedido de aposentadoria 
do(a) interessado(a), constante do processo nº 054/2016, baixa a seguinte:

R E S O L U Ç Ã O 

Artigo 1º - Fica concedida nos termos do art. 3º, da Emenda Constitucional nº 47, 
de 05 de julho de 2005 e da Lei Municipal nº 1.972, de 07 de novembro de 1972 
– Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Piracicaba, a Aposentadoria 
Voluntária, a(o) servidor(a) público(a) municipal Senhor(a), NEUSA DE ALMEI-
DA VIANA COSTA, ocupante do cargo de Escriturária, junto  a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE TRABALHO E RENDA,   REF.  09-E, com proventos integrais,  
calculados  sobre  a   base   de   contribuição,   correspondente  a  R$ 4.649,04  
(Quatro mil seiscentos e quarenta e nove reais e quatro centavos).

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, pro-
duzindo seus efeitos a partir de 01º de agosto de 2016.

Piracicaba, 29 de julho de 2016.

Marcel Gustavo Zotelli
Presidente do IPASP

Publicada na Secretaria Geral do IPASP e no Diário Oficial do Município.

Ilma de Araujo Quartarolo
-Deptº de Administração Geral-


